Faḍl Allāh-ı Hurūfi'nin *Cāwidān-nama*'si bile, 1048 hicride (1648), Darwiş Murtaḍā adlı bir beктаşi tarafından Türkçeye çevrilmiştir. *Durr-i yatim* adını verdiği bu tercümenin yer yer ilâve ve tashihlerden kendi el yazısı olduğu anlaşılan nüshası tarafımızdan Konya Mevlânâ Müzesi Kütüphanesine vakfedilen yazmalar arasındadır. Darwiş Murtaḍā, 1049 hicride (1639) *Cāwidān-nāma*'yi istinsah etmiştir ki, bu nüsha İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinin Farsça yazmaları arasında, 869 numarada kayıtlıdır.

Şimdiye dek gördüğümüz *Cāwidān* nüshalarının en eskisi Süleymaniye Kütüphanesine mülhak Fatih Kütüphanesi kitapları arasında, 3728 numaradadır.

yüzyılın sonlarında, yahut XVI. yüzyılda meşhurmuş. Fakat sonradan bu tercüme, pek nâdir bir hâle gelmiştir. Biz, bizdeki yazmadan başka ancak bir nüshasını daha gördük ki, o da yine Konya'da, Mevlânâ Müzesi yazmaları arasındadır.

*Cāwidān-nāma*'nin, Faḍl Allāh-i Hurūfi'nin ölümünden (796 hicri

=1394) sonra şöhret bulduğunu, halifelerinden Sayyid İshāq'ın *Xwāb-nama*'sinden öğreniyoruz. (Ali Emiri, Farsça, nr. 1042, Darwiş Almas b. Husayn tarafından 1212'de istinsah edilmiş nüsha, 43<sup>a</sup>). *Cawidān-nama*'nin, altı kere tekrarlanan *ibtidā* kelimesiyle başladığını ve Şahrux (ölmü 850=1449), 830 Rebiülâhirin 23. cuma günü (1427), Aḥmad-i Lūr adlı bir hurûfi'nin suikastından sonra Faḍl Allah'ın oğlu emir Nūr Allah ile tutulup uzun müddet hapis-te kalan, sorgulara çekilen ve bütün bunları da Faḍl-Allah'ın halifelerinden Hasan adlı birisine uzunca mektupla anlatan Emîr Giyât al-Din Muḥammad b. Husayn b. Muḥammad al-Astarâbâdi'nin *İstiva-nāma* si bildiriyor (İstanbul, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Farsça, nr. 269. 1212'de İsa b. Kemâladdin Hâca tarafından Ergeri'de istinsah edilmiş nüsha, 29b. de zikri geçen ve 836=1433'te yazılmış olan bu mektubun metni, tarafımızdan yayınlanmıştır; *Şarkiyat Mecmuası*, sayı I, 1956; sayfa 37-57). Emîr Giyât al-Din Muḥammad'ın, Faḍl Allah'ın en güzide halifesi olan "Xalifat Allah" "Waşiyiyy Allāh" diye anılan 'Aliyy al-A'lā'nın kızkardeşinin oğlu olduğunu ve *İstiva-nama*'den

Bu hususta kesin bir söz söyleyemeyiz; ancak Ali Emiri nüshasının Fadl'ın ölümünden 49 yıl sonra istinsah edildiğine bakılırsa bu ikinci *Cāuidan* nüshası da ilki kadar eskidir.

\* \* \*

Hâce İshak Efendi (ölm. 1310 hicri 1892/3m.) Fadl Allah'ın ölümünden sonra halifesi 'Aliyy al-A'la'nın Anadolu'ya gelip Hacı Bektaş tekkesinde oturduğunu, Bektaşilere Hurufiliği telkin ettiğini söyler (*Kaşif al-asrār ve rāfi' al-asrār*, İstanbul, 1291).

'Aliyy al-A'la hazretleri dahi anda defn olunup andan gayrı dahi bir mezar vardır. Hazretin örtüsü siyah ve 'Aliyy al-A'la'nın yeşildir ve ol bir mezarın kırmızıdır" (Ali Emiri, Farsça, 1039. 1120 =; 1708 de Ergeri'de İshak oğlu Ali tarafından istinsah edilmiş; 92<sup>b</sup> aynı kütüphanenin aynı bölümünde, gene Fādli'ye ait olup 1148/1735; Erger'li Memi halife oğlu Darwiş Bâyezid tarafından istinsah edilen risâlenin son yaprağında da aynı kaydı görüyoruz). 'Aliyy al-A'la'nın Fadl'ın öldürülmesinden sonra Hacı Bektaş tekkesine gelmesi, orada bir müddet kalması, bektâşilere hurufiliği telkin ettikten sonra Alınca'ya dönmesi, akla pek te mülâyim gelmemektedir. Hele 'Aliyy al-A'la'nın 822 hicride (1419) Alınca'da öldüğü düşünülürse (*İstiu ā-rāma*, ilk yaprak), bu işin Fadl'ın ölümünden sonra 15—16 yıla sığması, büsbütün olmayacak bir şeydir.

846 hicriden (1442) önce, yani Fadl'ın ölümünden 50 yıl bile geçmeden *İstiu ā-rāma*'yi yazan Emir Giyât ad-Din, halifeler arasında Nesîmî'yi, "Amîr Sayyid 'imâd ad-Din Nasîmî" diye anar (37<sup>a</sup>). 'Aliyy